
 
  

  

КПУ ПРОГРАМА | 2025  

Академија за банкарство и информатичка 
технологија-АБИТ акредитирана институција за континуирано 

професионално усовршување на сметководители и овластени 
сметководители  

  

Почитувани,  

Ве покануваме на еднодневната обука за КПУ која ќе се одржи во месец декември како 
осма тематска единица за 2025 година 08/2025 со кои се обезбедуваат 8 часови КПУ 
согласно Законот за вршење на сметководствени работи.  

  

Дата на оддржување  17 декември 2025  

Регистрација  09:00 - 09:30  

Времетраење  09:30 - 15:30  

Број на КПУ  8  

Локација  
АБИТ - Академија за банкарство и информатичка 

технологија / онлине  
   

АГЕНДА  

  
09:00-09:30 Регистрација  
  
Подготовка на извештаи за екстерни корисници во 

сметководство и финансии - 2 КПУ ЧАСОВИ 

 
09:30-12:20    

  

I.1 РОЛЈАТА НА ЕКСТЕРНИТЕ ИЗВЕШТАИ 

1. Вовед: Што се екстерни извештаи  

●​ Финансиски извештаи како јазик на бизнисот 

●​ Клучни корисници 

 

2. Екстерни корисници и нивните потреби  



 
●​ Инвеститори 

●​ Кредитори (банки) 

●​ Државни институции (УЈП, ЦРМ, НБРМ) 

●​ Ревизори 

●​ Потенцијални партнери, клиенти 

 

3. Меѓународна регулатива  

●​ МСФИ и МСС 

●​ Улога на IFAC, IASB 

●​ Локални регулатори (МФ, Совет на сметководители, УЈП) 

●​ Прилагодување во земји во развој 

 

4. Кои извештаи можат да бидат екстерни?  

●​ Биланс на состојба 

●​ Биланс на успех 

●​ Извештај за готовински текови 

●​ Извештај за промените во капитал 

●​ Напомени на извештаи 

●​ Годишен извештај (Management report) 

●​ Извештаи според банки (Covenants) 

 

5. Квалитет на извештај и транспарентност  

●​ Важност на вистинито и фер прикажување 

●​ Материјалност 

●​ Доследност и споредливост 

●​ Внатрешни контроли 

 

I.2 ПОДГОТОВКА И ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА ЕКСТЕРНИ ИЗВЕШТАИ 

1. Процес на подготовка  

●​ Систематско прибирање податоци 

●​ Предзатворачки активности 

●​ Затворање на период 



 
●​ Консолидација (ако има групации) 

 

3. Разлики меѓу управувачки и финансиски извештаи  

●​ На кого се доставуваат 

●​ Фокус (минато/иднина) 

●​ KPI vs. Financial statements 

 

4. Презентација за екстерни корисници  

●​ Клучни индикатори 

●​ Како да се комуницира со банки 

●​ Како да се подготви “Investor package” 

●​ Презентација за сопственици / борд 

 

 ТРАНСФОРМАЦИЈА НА СМЕТКОВОДСТВЕНАТА ФУНКЦИЈА - 

2 КПУ ЧАСОВИ 

1. Што значи трансформација?  

●​ Од традиционално → современо сметководство 

●​ Од административна функција → стратешки партнер 

 

2. Придвижувачи на трансформацијата (15 мин) 

●​ Дигитализација 

●​ Автоматизација 

●​ ЕУ регулативи 

●​ Барања на менаџментот 

●​ Зголемена транспарентност 

 

3. Организациска трансформација (15 мин) 

●​ Поделба на процеси: 

●​ Accounts payable 

●​ Accounts receivable 

●​ Treasury 

●​ Controlling 



 
●​ Payroll 

●​ Cost accounting 

●​ Outsourcing vs. In-house 

●​ Центри за споделени услуги 

 

4. Улогата на CFO и контролинг  

●​ Премин кон предиктивна анализа 

●​ Воведување BI алатки 

●​ Управување со ризици 

●​ Внатрешни контроли и комплајанс 

●​ Финансиска стратегија и транспарентност 

 

II.1 ДИГИТАЛНА ТРАНСФОРМАЦИЈА И ИДНИНАТА НА СМЕТКОВОДСТВОТО 

1. Дигитални алатки  

●​ ERP системи 

●​ Cloud accounting 

●​ BI платформи 

●​ Автоматизација на фактурирање и наплата 

 

2. Кибер безбедност и контролни механизми (10 мин) 

●​ Заштита на податоци 

●​ Користење единствена база 

●​ Контролни чекори и политики 

 

3. Вештачка интелигенција во сметководството (15 мин) 

●​ Автоматско книжење 

●​ Препознавање документи 

●​ Аналитика базирана на АИ 

●​ Предиктивен cash-flow 

 

4. Идни вештини на сметководителите (10 мин) 

●​ Аналитичко размислување 



 
●​ Разбирање на бизнис модел 

●​ Финансиски контроли 

●​ Работа со податоци 

 

5. Промена на улогата на сметководителот 

СЕГА ИДНИНА 

рачна (полуасвтоматизирана) 
обработка 

автоматизација → надзор 

внес на документи анализа и контрола 

работа со хартија работа со ERP, DMS, AI 

„књижач“ 
финансиски аналитичар / 
process owner 

реактивна работа 
проактивно управување со 
податоци 

 

5. Завршни препораки и дискусија  

●​ Како да се започне трансформација 

●​ Најчести грешки 

●​ Примери од практика 

●​ Q&A 

 

 

Предавач: д-р Татјана Ацкова 
 

  
ПАУЗА: 12:20 – 12:40   

 

  
ПРАВИЛНИК ЗА КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТ - 2 КПУ ЧАСОВИ 

 
12:40 – 15:30  

 

●​ Законска рамка 

●​ Цели на контролата на квалитет 



 
●​ Предмет и програма на контролата на квалитет 

●​ Носители на контролата на квалитет 

●​ Видови и начин на контролата на квалитетот на работата 

●​ Утврдување на квалитетот на работењето 

●​ Методологија за контрола на квалитет на субјекти на контрола 

 

ЕВИДЕНЦИЈА И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА УТВРДЕНИТЕ 

РАЗЛИКИ И УСОГЛАСУВАЊА ПО ПОПИСОТ - 2 КПУ ЧАСОВИ 

 

-Извештај за попис 

-Разлики по попис и даночен аспект на резултатите од пописот 

-Третман на расходите настанати од виша сила и вонреден настан 

-Третман на расходите на залихи по основ на кало, растур, крш и расипување 

-Кусок како напризнат расход за даночни цели 

- Даночен третман на вишоци 

-Усогласување на разликите по попис кај буџетските корисници  

 

 

Предавач:  Ирена Ристеска 

   
  

 
 
Паузи:   

-​ Пауза 1: 10:50 - 11:00  

-​ Пауза 2: 12:20 - 12:40  

-​  Пауза 3: 14:00 - 14:10  

 



 
Тема: Правилник за контрола на квалитет. Евиденција и даночен третман на 
утврдените разлики и усогласувања по пописот. Подготовка на извештаи за екстерни 
корисници и трансформација на сметководствената функција. 
Дата: 17 декември 2025 година (среда)  

Време за регистрација: 09:00 - 09:30 часот  

Времетраење: 09:30 - 15:30 часот  

Начин на оддрживање: онлине преку платоформата Zoom  

Цена за учество: 2000 денари  

Број на КПУ: 8 часа   

Регистрација: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdScCJPOLzzgD1TKYvhPkBHl3nnMLCvSGp6E
Ti3z7zJWYCAlA/viewform?usp=dialog 

Рок за регистрација: 16 декември 2025 година  

Рок за плаќање: 16 декември 2025 година  

Едукатори: д-р Татјана Ацкова, Ирена Ристеска 

  

  

Инструкции за плаќање:  

Назив на примачот: Академија за банкарство и информатичка технологија   

Жиро сметка на примачот: 210069343150166 НЛБ Банка АД Скопје  

Цел на дознака: уплата за КПУ семинар 8/2025  

Повикување на број: 8/2025  

  
Повеќе детали ќе најдете на нашата интернет страница каде може да ги погледнете и 
останатите обуки кои ги нуди АБИТ www.abit.edu.mk  

  
Со почит,  
Академија за Банкарство и Информатичка Технологија АБИТ – Скопје  
Контакт телефони +389 2 312 55 00: +389 70 355 656  

http://www.abit.edu.mk/
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